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Klaus Berntsen: Allerførst bringer jeg 
den højtærede Minister en Tak, fordi han 
har foreslaaét det af Finansudvalget t i l -  
traadte Ændringsforslag om at, tildele Fri- 

' 홢 skolelærer Hans Stampe en aarlig Undér- 
støttelse. Han er en gammel, veltjent 
Skolemand* som nar Krav, paa, en offentlig 
Anerkendelse, og det:,glæder., ,mig, at?, derj 
har  ~ været . Enighed herom, mellem Mini-j 

홢« . steren, og; Einansndvalget. ; Men j,eg gør: 
opmærksom paa, at der formodentlig maaj 
have indsneget sig en Trykfejl, ddet.hat).s 
Bopæl, i Betænknmgen: angives , som Ky-j 
singe, men i Ændringsforslaget ; under; Nr.j 
114 som Rysiuge, Jeg ved ikke, om der eri 
noget, der hedder Bysinge, men jeg ved, 
at; der er noget, der hedder tKysinge, pg i 

. Kysliigé,, bor ',Maiidpn.' 3eg mener, at det 
Ver: bedst, det rettes. 

:: Endvidere vil jeg .takke den højtærede 
Minister for Bevillingen ti l Skolen: til Ud-! 
dannelse, af , vordende friskolelærere og! 
-lærerinder i vElbask.. Ved ' . Einanslo.yfor-j 
slagets første , Behandling gjorde jegiop-j 
mærksom paa, at Ériskblens Folk ønskede! 

I . en saadan Skol e, et Saadant Kursus iværksat! 
paa ny, efter a t  d e t  Kursus ,i, Ringe, 홢 der j 
blev ledet af Eri^kplélærer 'liars;l^smu-ssén,j 
ér gaaet ind, fordi han som Følge af Sygdom! 
maatte trække sig ud af sin Virksomheds 
Det glæder .mlg at se, at ogsaa denne Be- 
villin g har vundet enstemmig, Tilslutning i! 
det; ærede -Finansudvalg. , i 

Dernæst skal jeg..'gøre et Par. Bemærk-i 
ninger til de Udtalelser, der faldt fra det; 
ærede 2det Medlem for Hovedstaden (K.< 
M. IGansen). Det ærede Medien!"har ens 
vis Forkærlighed for Fyn., men jeg vil! 
ikke sige, at det er for at rose Fynboerne; 
eller Fyn, og det var da heller ikke Me- 
ningen i Dag, idet han vilde udpeger . Fynj 
som den sorte Plet paa den .VirlcSòÌ1l,hêd,; 
man betegner som Ungdomsskolen. Nü har: 
de n ære ede Ordfører svaret ham, og det 
var ganske naturligt, thi den ærede Ord- 
fører er nok valgt i Køge, men han er 
Fynbo og kender de fynske Forhold og 
er derfor/ naturlig , kaldet til at .tage Fyn 
i Fo'rsvar. Jeg gør opniærkspm paa, at 

I I I Fyn. ,er Friskolernes Vugge, i, cirka 50 Aar 
har Friskolerne overalt paa Fyn, hvor der 
findes saådanne Skoler, udfoldet en meget 
betydelig Virksomhed med Hensyn til. at 
holde Aftenskole for d e n  konfirmerede 
Ungdom. Disse Afténskoler har været tal- 
rigt besøgte og er det den Dag - i Dag. Men 
de kan ikke komme ind under den Kreds af 
Skoler, der her er Tale om, idet den; højt- 
ærede Minister; har fastholdt, a t  de  Ung-  
dOlllsskoler, han. ønsker, Staten sfeål' støtte, 

er Ungdomsskoler oprettede af de kommu- 
n.ale; Råad.! 5 For øvrigt er det ikke rigtigt 
af Socialdemokraterne ved enhver Lejlig- 
hed, naar der er Tale om, at Bevægelsen i 
Retning af- at oprette Ungdomsskoler- ikke 
gaar hurtig nok, at tilskrive alene Arbejds- 
giverne Skylden, Jeg, skal, villigt erkende, 
at der kan være Arbejdsgivere, som jer 
smaatskaarne < og snæ vertsynede nok t i l  , at 
lægge den Hnldrmger i Vejen,, imen .der ber 
dog ogsaa andre (Grunde til, at denne: Be- 
vægelse ikke , gaar .saa ; hurtig frem, , iSpID 
man kunde ::ønske; Der findes. ̂ desværre 
endnu mange Eolkeskoler, hvor Undervis- 
ningen i k k e  ledes, saaledes, -ßt Børnene, kan 
siges at være særlig glade derved. ; D,eT; er 

i mange Børn,som,:  saa; : snart ; de, bliver 
konnrmeret, iøler , sig lettede r yed at. slippe 
for Remsens vide ved atV k:qmme,,iid i 
den frie; og friske. Luft ;og ikke, yære under- 
kastede ,den \ \  n det .ér at . skulle møde i 
Skolen, især i en Skole, derj ikke forst.aar 
ap. gøre Und er visn] tigen ; levende og inter- 

essant. for 13ørJ}eIle! Og .overalt, hvor der 
: find es saadanne Skoler,, I,aii det: selv- 
!følgelig ikke-undgaas, at Ungdommen vægrer 
sig" Yed at begynde ':",Iaell; ogsaa blandt den 
k o i i  e r e  Ungdom oi dei derfor, mange, 
som ikke har Interesse for, at møde, i, disse 
Skoler/ Dertil; kommer,; at man.,, skal hafte 
LærereVtir. Undervisningen, ; og det er ikke 

' altid saa let  at > faa Lærere, der  har Tid 
dert i l  og har Interesse for denne Sag: Men 
, Sagen : er jo  ̂ forholdsvis hv,. og det er,f en 
glædelig Kendsgerning som den ærede 

'.Ordføre^ har ^jort opmærk- 
som paa, men som det æi ede 2det Medlem 
for Hovedstaden (K., M. Klausen) vil be- 
nægte, at  d e r  er Fremgang? at notere Det 

cir en ny Sag, og den skal have Tid til at 
'arbejde sig frem.: 

Det, der ligger bagved de Klager, som 
men hører fra det ærede 2d.3t Medlem for Ho- 
vedétadén, er j o imidlertid fiaiis kære, stadige 
Tanke: at, faa denne Sag gennemført som 
en Tvangsforanstaltning. Mange i vort Land 
ønsker jo ikke at  følge det ærede Medlem 
paa denne Vej, og jeg for mit Vedkommende 
vilde heller ikke med Glæde si at manf ind- 
førte en Tvangsfortsætl elsessl ole , for ; de 
unge Mennesker mellem i 4 oto 18 ;Aar. 
Det ærede 2det Medlem foi Hovedstaden 
nævnede i Forbindelse med denne Sag den 
bekendte Skolemand Kristen :Kold..,,, Han 
har virket paa Fyn, - det er rigtigt, jpg det 
har han gj ort saaledes, at hans Navn neppe 
dør ud i man ge Slægtled derovre. Men naai 
det ærede Medlem nævnede Kolds Navn J  
denne Fprbindelse, hvor han taler om Skolei 
för den konnrinered.e Üngdcim fra 14 tl] 


